2. Sed cur tandem de trimetro Euripidei in universum locuturis ad pedes solutos aberravit oratio? Num eorum computus solus est, in quo trimetri evolutio observari possit?

Fingamus nobis versum idealem, cujus similis neque extat in tragoediis superstitis neque in deperditis extare potuit, velut (nam sententiam non curamus) *βροτῶν λόγος παρῶν καλὴν φέρει φάτιν*. Si eam legem accepissent poëtae, ut tales versus non solum admitterent, sed ne alios quidem ullos admitterent, apertum est nullam in trimetro futuram fuisse evolutionem. Verum statim ab initio, qua-

lecunquē id fuit, constitit posse vocabula ultra pedum limites vagari, quo factum est, ut innumerabiles caesurae versum, variegarent, duae vero principales eum non medium, sed circa medium interciderent; admissa est irrationalis syllabae in imparibus sedibus licentia; permissum est poetis — neque id fortasse ab initio, sed progrediente tempore, — ut longas binis brevibus compensarent, primo in eis vocabulis, quae nisi hac conditione in versum recipi non poterant, tum increbescēte usu etiam in aliis; permissum etiam, ut a severa epica syllabarum ponderandarum lege abirent et positione, quae debilis vocatur, insignitas corripere, primo videlicet necessitate cogente in talibus vocibus qualis est *ἐκπέπληγμα*, tum vulgata licentia passim. Quibus omnibus admissis vivus est effectus versus rhythmō metrum colorante; cuius cum infinita sit varietas, in increbescēte vel decrescente uniuscujusque licentiae usu etiam evolutio certa observari potuit.

Observata est omnium primum in pedibus solutis; quidni? Omnium enim facillime auribus vel oculis percipitur, ut etiam a tironibus animadverti possit. Quin a tironibus hanc observationem profectam esse opinor, qui cum trimetros operose scandentes in Bacchabus, tanto saepius haerent vel titubarent quam in Medea, indignantes crescentem poetae in posterioribus fabulis negligentiam incusaverint. Ridiculum; itane negligentior Mozarto fuit Beethoveniana sonatarum ratio? Neglentior Italis in harmonica structura R. Wagnerus fuit? Equidem jam nunc profiteor Euripidem tenues suas aures, quibus, ceteroquin plerumque minor, et Aeschylum et Sophoclem superabat, intemeratas usque ad finem servasse; verum alia alio tempore placere etiam antiqui homines norant, etsi eos a furiosa hodiernorum novandi libidine Apollo Musaeque servabant.

Nec tamen haec observandi facilitas sola extitit causa, cur trimetri evolutio in solutionum calculo constare videretur; quod si sub hoc aspectu eas aptissime cum prosaici

rhythmi clausulis comparare possumus, tum etiam magis in ea re haec similitudo valet, quod ut illic clausularum syllabae, ita hic solutionum syllabae, omnibus aliis ut ita dicam teneriores, omnium diutissime severam regulam conservaverunt. Excusatur hinc praecipua, non excusatur exclusiva opera, quam — Hilbergo ni fallor uno excepto — solutionibus navaverunt philologi.

3. Sed quid tandem faciendum et erat et est?

Si mihi Tithoni annos deus aliqui concederet, aggrederer eam libertatem, quam primo loco posui, habita etiam ceterarum ratione. Trimetri enim, quem idealem dixi, una est forma; syllabis irrationalibus diversis sedibus singulis vel binis vel ternis adhibitis octo efficiuntur, qui numerus ambabus caesuris principalibus respectis conduplicatur. Adde solutiones quinque sedibus singulas vel binas vel ternas, adde etiam anapaestos; numerum cui opus est computet, certe aliquot decades aequabit. Sed non est subsistendum in caesuris principalibus; differt *ικτηρίοις κλάδοισιν ἐξεστεμμένοι* a *τυφλὸς τὰ τ' ὄτα τὸν τε νοῦν τὰ τ' ὄματ' εἶ*, illic tribus, hic undecim vocabulis constante versu. Quae omnia cum diligenter digesserit, negabo tamen indagatorem proposito suo satis fecisse, nisi etiam pro positione debili servata vel neglecta, pro elisione et crasi admissa vel vitata, pro interpunctione denique variis locis versum intercidente singula trimetrorum genera constituerit. Ad psammiten numerum pervenimus; ideoque etiam annis nobis opus erat *ψαμμοκοσίους*. Desperandum igitur est quemquam huic negotio sufficere posse; sed finge absolutum esse; quid tum? Equidem recipere nihil audeo; fieri potest, ut ille animae non magnae prodigus operam suam perdiderit. Veri tamen similis est eum plures canones inventurum esse, qualis ille Porsonianus fuit, et arti criticae factitandae utiles, et fragmentis incertis inter tres tragicos dispertiendis, et, qua de re hic loquimur, fabularum chronologiae constituendae.

Mihi videndum erat, an etiam minore molimine aliquid assequi possem. Et primum quidem solutorum pedum quaestionem instauravi et temporum ratione habita et praeter quantitativam analysin etiam qualitativa adhibita; fateorque mihi hic felicissime operam cessisse, ut deperditas Euripidis fabulas, id quod maxime spectabam, ple- rasque certae aetati assignare possem. Parvam nec ta- men contemnendam opem etiam cyclicorum anapaestorum ratio attulit. Tum alias vias temptavi. Pronum erat suspi- cari, quoniam Aristophanes τῷ βάρει τῶν ὀνομάτων differre diceret tragicos, etiam hic certum progressum locum ha- buisse, ut versûs, qualis est ille *ικτηρίοις κλάδοισιν ἐξεστεμ- μένοι*, in prioribus fabulis frequentiores, subinde rariores fierent. Computare igitur coepi singulorum versuum voces, elisis monosyllabis pro dimidiis habens, et aliquot centu- riis ex *Alcestide* et ex *Bacchabus* expletis calculos com- paravi, nec tamen ullum fructum cepi. Tum aliam ingres- sús sum viam, ut neglectis eis, quae pondus non haberent (pronomibus, auxiliaribus verbis, praepositionibus, conjunc- tionibus adverbiisque pronominalibus) sola ponderosa respi- cerem, nec tamen felicior fui. Inde me ad positionem debilem converti, cujus non contemnendas esse partes ex solutionibus tractandis cognoveram, et in hac quidem operis parte aliquid me assecutum esse opinor memoratu non indignum.

Haec omnia non diligentiae meae jactandae causâ affero, sed ut laboris socios admoneam, ne operam suam in eis perdant, quae nullum fructum pollicentur. Quamquam fieri potest, ut e. g. de *βάρει τῶν ὀνομάτων* desperandum non sit, sed alia tantum feliciorque via invenienda; quod ego opus aliis relinquendum opinor. In hac quidem dis- putatione primo loco, idque accuratissime, de pedibus solu- tis acturus sum, tum de anapaestis, postremo de positione debili in pedibus non solutis neglecta.

4. Certo scio non paucos fore, qui hanc miseram dili- gentiam in quisquiliis adhibitam, hanc syllabarum statisti-

cam ad summa poetici ingenii problemata solvenda relata a limine abjiciendam esse censeant. Neque enim metiendam esse persicâ decempedâ sapientiam, et poetica opera ex spiritu, non ex littera interpretanda esse. Equidem crediderim me propter alios quos scripsi libros ex hac quidem parte extra notam esse; quamquam vel hujus rei sunt qui obliviscantur. Sed nolo de me loqui.

Est enim quo per se commendetur talis de versuum pedumque pondere disquisitio; norunt ei, quibus aliquod est cum musica commercium quique arcanum elegantis versus sonum auribus percipere possunt. Est porro in psychologia largissimus statisticae usus; sed quotusquisque est, qui ut naturalibus scientiis mathematicen, ita historico-philologicis psychologiam, ut vestibulum quoddam, praestructam esse meminerit? Nec tamen ea, quae didici, *ἀψυχολογῆτων* causâ dediscere placet, neque unquam me paenitebit me quandoque a Guilelmo Wundtio in veram scientiae factitandae viam inductum esse.

De spiritu autem et littera monendum est primum falsam esse hanc disjunctionem; quidni enim utrumque adhibeamus? Non tantâ laboramus criteriorum multitudine, ut alterum prae altero spernere liceat. Tum vero non de interpretando hic agi, sed de re externa temporis definitione, per externam rem adipiscenda. Quid enim? Si e. g. Albani catalogi auctor unicuique fabulae Euripideae archontis annum ascripsisset — essetne haec ex littera an ex spiritu interpretatio? Invenireturne porro philologus, qui haec diserta pretiosaque temporum indicia ut ex miserâ litterâ hausta abjicienda censeret?

Non sunt talia e verborum superbiâ sed ex rerum veritate dijudicanda; haec autem non praejudiciis domo allatis sed argumentis ex ipsa causa hauriendis expenditur. Nullum porro argumentum persuasionis vi mathematico praeferendum est; unus 99%:1% vel spiritualissimam ratiocinationem profligat et conficit. Scio equidem hucusque et extra muros et intra peccatum esse; sed hic

mathematicae evidentiæ contemptus diutius ferendus non est. Quid quod Zirndorferi tabulam neque Euripidis editiones, neque artis metricæ compendia repetere dignatæ sunt? Cujus disputationem cum neque Petropoli neque Varsaviae invenire potuerim, ipse totum computandi laborem denuo suscipere debui. Id quidem non frustra; sed tamen ad corrigendos laterculos meos antecessoris operâ (nam Müllerus numeros neglexit) non invitus usus essem.

Rem autem ita institui, ut me quam maxime possem ad textum eorum qui extant optimum, Gilberti dico Murrayi, applicarem. Neque id ideo feci, quod de meo ipsius iudicio desperarem; nam cum amici mei defuncti Innocentii Annenski versionem Rossicam ederem, totum textum accurate recensendum duxi ejusque rei in commentario rationem dedi. Verum in talibus rebus nimis est periculosa temptatio in re dubia textum ad eas, quas jam praesenseris, regulas accommodandi; quam ut effugerem, editorem hujus scientiæ expertem eligere malui. Sed ne id quidem semper facere licuit. Ea, quæ Murrayus uncis inclusit, omnia recepi; nam in athetesibus statuendis facilius est initium quam finem invenire. Iphigeniæ tamen Aulidensis exodum, quæ recepta propter miram suam rationem metricam totam rem conturbasset, abjeci. Singula non mutavi, paucis exceptis, ubi aut nimium ingenio suo indulsit editor, aut parum sibi constitit; velut Alc. 526 rectissime in versus exitu pro tradito *αναβαλοῦ* Nauckianum *αμβαλοῦ* edidit itemque Hec. 1281 Italum *ἀμμένει*, Andr. 444 tamen eisdem conditionibus traditum *ἀναμένει* incorrectum reliquit.

Unius rei me veniam impetraturum esse confido. Cum enim antea is meus fuerit mos, ut absoluta disquisitione circumspicerem, an quis in ea, quæ mihi invenisse videbar, jam ante me incidisset, et religiose suum cuique redderem, id nunc et ob aetatem proveciorem festinans, quæ me in nonum annum premere inventa non patitur, et negotiis districtus, et a bibliotheca mea, quæ amplissima Petropoli remansit, remotus non nisi ex parte efficere potui.

Si quis ergo a me, ut precario domino, res suas se repetere posse crediderit, repetat sane; non invidebo.

CAPUT II.

De severioris stili solutionibus.

5. Si eas tragoedias, de quarum tempore constat, respicimus, centesimarum modulum in pedibus solutis hunc inveniemus:

a. 438	Alcestis:	in	806 trim.	41 solut.	=	5,1%
» 431	Medea:	»	1048 »	68 »	=	6,5 »
» 428	Hippolytus:	»	1016 »	57 »	=	5,6 »
» 415	Troades:	»	809 »	174 »	=	21,4 »
» 412	Helena:	»	1267 »	373 »	=	29,4 »
» 408	Orestes:	»	1154 »	446 »	=	38,6 »
post.	Bacchæ:	»	924 »	332 »	=	35,9 »
»	Iphig. Aul.:	»	790 »	301 »	=	38,1 »

Haec sola quantitativa analysis omnibus, qui quid sit argumentum ex variarum scientiarum usu cognitum habent, persuadere debet, revera procedentibus annis crescere poetae in pedibus solvendis libertatem, neque nos sufficere rerum evidendiae, si post a. 420 'neglegentiorum' tantum eum factum esse dicamus. Confidenter igitur sub lectoris oculis plenum fabularum superstitionum catalogum ponere possumus, eo ordine digestum, qui jam ob alias causas a viris doctis pro verisimillimo habetur:

a. 438	Alcestis:	in	806 trim.	41 solut.	=	5,1%
» 431	Medea:	»	1048 »	68 »	=	6,5 »
» ?	Heracidae:	»	897 »	53 »	=	5,9 »
» 428	Hippolytus:	»	1016 »	57 »	=	5,6 »
» ?	Rhesus:	»	678 »	57 »	=	8,4 »

a. ?	Andromache:	in	952 trim.	112 solut.	= 12 %
» ?	Hecuba:	»	932 »	137 »	= 14,7 »
» ?	Supplices:	»	929 »	121 »	= 14,2 »
» 415	Troades:	»	809 »	174 »	= 21,4 »
» ?	Hercules:	»	998 »	196 »	= 19,6 »
» 413	Electra:	»	968 »	164 »	= 17 »
» 412	Helena:	»	1267 »	373 »	= 29,4 »
» ?	Iphig. Taur.:	»	1081 »	244 »	= 22,5 »
» ?	Ion:	»	1057 »	258 »	= 24,4 »
» ?	Phoenissae:	»	1198 »	351 »	= 29,4 »
» 408	Orestes:	»	1154 »	446 »	= 38,6 »
» post.	Bacchae:	»	924 »	332 »	= 35,9 »
» »	Iphig. Aul.:	»	790 »	301 »	= 38,1 »

Ex qua digestionem facile apparebit recte se habere eam divisionem, quam lineis indicavi, scilicet quattuor esse Euripidis tragoediarum stilos, quos severiorem, semiseverum, liberum et liberrimum appellare placet. Severioris stili modulus citra 10%, se tenet, semiseveri inter 10 et 15%, liberi inter 15 et 30, liberrimi denique etiam hunc terminum excedit. Neque abs re erit statim quattuor stilorum summas subungere:

a. a. 425	severioris styli:	in	4445 trim.	276 solut.	= 6,2%
a. 425—416	semiseveri:	»	2813 »	376 »	= 13,4 »
a. 415—409	liberi:	»	7378 »	1760 »	= 23,9 »
p. a. 409	liberrimi:	»	2868 »	1079 »	= 37,9 »

De singulis moneo »Rhesum« a me non ideo receptum esse, quod de Euripidea ejus origine non dubitarem (immo hanc rem mihi non satis constare aperte profiteor), sed quia tota ejus structura metrica primae Euripideae aetati eum assignat. Tum vero neminem de methodi nostrae veritate desperare debere, si in progressu etiam aliquas recessiones animadverterit; quamquam de ea, quae gravissima est, »Electram« dico, infra agendum erit: videbimus eam ex magna parte stilo semisevero assignandam esse.

Est in his rebus aliquid etiam casui dandum, id quod me longum cum rhythmo Ciceroniano commercium docuit. Velut Rhesum', de quo modo egi, propter alias rationes haud scio an aperire totum ordinem crediderim; sed quia in bellicosa hac tragoedia saepius πόλεμος, πολέμος vocabula usurpanda erant, major quam pro aetate ejus evenit solutionum numerus.

Sed jam ad severiorem stilum ejusque leges indagandas veniamus.

6. Prima quae primo statim obtutu nobis apparet est:

I. **Lex de solutionibus cumulatis:** Severior stilus in singulis versibus singulas tantum patitur solutiones.

Jam dudum dixi, inventa mea contra legum inimicos defendens, artis legem neque naturali neque criminali legi exaequandam esse: posse eam impune transgredi artificem, modo id pudenter et raro faciat. Quod etiam in nostra lege usu venire transgressionum quas omnes affero paucitas demonstrat. Binas igitur solutiones¹ habemus in hisce versibus:

Alc.	159	ἤκουσαν, ὕδασι ποταμίοις λευκὸν χρῶα
»	802	οὐ βίος ἀληθῶς ὁ βίος, ἀλλὰ συμφορα
Med.	324	μῆ, πρὸς σε γονάτων τῆς τε νεογάμου κόρης
»	1322	δέδωκεν ἡμῖν ἔρυμα πολεμίας χερὸς
δ) Held.	70	ἀμύνειδ' ἰκέται δ' ὄντες ἀγοραίου Διός
»	211	κείνη δὲ Πέλοπος θυγατρός' αἰτανεψίων
Hipp.	1029	ἄπολις, ἄοικος, φυγᾶς ἀλητεῶν χθόνα
»	1223	αἱ δ' ἐνδακοῦσαι στόμια πυριγενῆ γναθμοῖς
Rh.	286	κλύοντα πλήρη πεδία πολεμίας χερὸς.

Vides in singulas tragoedias binas exceptiones, non

¹ Mülleriano indice (p. 153) uti in hac re non potui, qui ipsis versibus non exscriptis neque nominum propriorum rationem habuerit (cf. quae infra § 14 dicturus sum) et anapaesto cyclico inter solutiones' perperam accepto totam rationem conturbaverit.

excedere poetam; adeo se severa regula obstrinxit. Pedes solutos si Romano more notamus, semel videbimus I + III, semel I + IV, bis II + III, bis II + IV et ter III + IV cumulatcs; nihil inde colligendum est de singulorum pedum praedilectione, nam quod V vitatum videmus, ad aliam id legem pertinet, de qua statim agendum erit.

Quaeritur tamen, utrum imprudenti poetae exciderint hae exceptiones, an suadente ratione admissae sint. Scio equidem lubricam esse hanc viam; sed confitendum est propter ipsam ceterorum versuum severitatem suamque raritatem eas validius aures ferire quam in posterioribus tragoediis. Neque inepte quis dixerit, in 3, 5 et 7 concitatum precandi vel detestandi affectum prorsus feliciter hac cumulata solutione exprimi, ut in 8 cursus pernicitatem, cum in 2 epigrammatica versus ratio cum repetito βίος vocabulo etiam solutionem repetitam flagitat. De ceteris nihil pronuntiare audebit, nisi cui nubes et inania captare placet.

7. Nec tamen perinde est, quomodo per singulos pedes solutiones dispertiantur. Tabula hoc docebit:

	I	II	III	IV	V
Alc.	7	5	25 (61%)	4	0
Med.	5	7	40 (59 »)	16	0
Held.	3	9	31 (59 »)	10	0
Hipp.	17 (6)	3	33 (58 »)	4	0
Rh.	4	3	46 (80 »)	4	0

Numeros inter se comparantibus statim apparebit tertii pedis solutiones omnes alias multitudine superare. Non admodum magna est chronologica, ut breviter loquar, huius rei virtus, sed tamen non contemnenda, ut ex comparatione reliquorum stilorum, liberrimi praesertim, apparebit; tum etiam hoc nobis clarum fiet, Rheso ob ingentem tertii pedis praevalentiam longe primum inter fabulas nostras locum deberi. Interim secundam nostram legem ita conformare possumus:

II. Lex de tertii pedis solutionum praevalentia. Tertii pedis solutiones numero ceteros superant, idque eo magis, quo antiquior est fabula.

De causis semper facilius est quaerere quam respondere, hic tamen prona est suspicio ideo libentius poetam tertiam arsin solvisse, quod post caesuram (quae semper eam praecedere debet secundum VI nostram legem) nulla anacrusi vim ejus debilitante validissimo ictu pronuntiata sit. Quin probabile est ab ea iamborum solvendorum usum initium cepisse.

Sequitur ut singulorum pedum solutiones examinemus.

3. Primus pes, qui ut initialis surgentem totius versus rhythmum efficit, cum ceteris comparatus singularem locum obtinet; nisi enim arsin ejus vox monosyllaba praecedit, solutus ictum non in prima syllaba (id quod in ceteris pedibus religiose observatum esse videbimus) sed in secunda habet. Velut *πατέρα* vocabulum, cum in ceteris sedibus primam percussam pronuntietur (*pátera*), in nostram non venit nisi percussam secundam (*patéra*). Non est haec exceptio, sed adversa lex ex ipsius loci natura ducta.

Sed primi pedis thesis cum aut longa aut brevi syllaba effici possit, solutus aut dactyli aut tribrachi capax est; juvatque cognoscere, uter poetae aures jucundius mulsisse putatus sit. Monstrabit hoc insequens tabula:

	Summae	Tribrachi	Dactyli
Alc.	7	6	1
Med.	5	5	0
Held.	3	3	0
Hipp.	17 (6)	6	11 (0)
Rh.	4	3	1

Absque Hippolyto esset, putare possemus dactylum in hac sede omnino severiori stilo accommodatum non fuisse; sed quid faciendum est undecim ejus exemplis? Si ea perlustramus, videbimus cuncta nullo excepto proprio nomine

Hippolyti effici, quo carere tragoedia nostra nullo modo poterat; haec igitur exceptio nulla est.

Haec observatio nobis quaestionem suggerit, an omnino numeranda sint in talibus calculis nomina propria. Equidem inter necessaria et non necessaria distinguendum esse puto: velut *Rhesum* credo facilius Priami nomine carere posse quam *πόλεμος* vocabulo. Cum autem lubricum sit certum inter necessaria et non necessaria terminum statuere, omnia numeranda censui, enotato tamen eorum numero, quae frequentia sua — ut hic Hippolyti — legem infringunt.

Remanent in *Alcestide* et in *Rheso* singuli dactyli. Ille in noto jam nobis versu occurrit 802 *οὐ βίος κτέ* (cf. § 6), quo epigrammaticae formae gratiā etiam primam legem violatam esse vidimus; quo minus dubitemus, quin etiam hic eadem exceptionis causa subsit. *Rhesi* autem exceptio cadit v. 809 in allocutionem *ἠνίοχε*, quod *Rhesi* aurigae anonymo nominis est proprii instar. Quae cum ita sint, nostro jure dicere possumus in severiore stilo primum pedem solutum dactylum non admittere.

Admittitur tribrachys isque semper et exclusive uno vocabulo conformatus¹, qualia sunt *πατέρα*, *πότερα* (-ρον), *ὄνομα*, *δόλιος*, *πεδία*, *λόγια*, *ἄπολις*. Quare haec nobis constabit

III. Lex de primo pede. Solutus per primus in severioris stili fabulis solis efficitur trisyllabis vocabulis tribrachyn explentibus.

9. A primo pede continue ad postremos pergere possumus. Quodsi quinti in tabula nostra numeros aspiciamus, sine ullis ambagibus possumus informare

¹ Vidit hoc Müllerus (p. 44), qui tamen perperam *Andromacham* quinque fabulis nostris adjunxit. Idem bene monuit longe plurimas solutiones ita esse comparatas, ut duae vocales aut coeant aut *ρ* littera dirimantur liquidarum liquidissima. Exc.: *Med.* 273 *φυγάδα*, *Alc.* 351 *ὄνομα* et (quod illum fugit) *Hipp.* 1023 *ἄπολις*.

IV. **Legem de quinto pede.** Pes quintus in severioris stili fabulis solutionem non patitur.

Nam Alc. 526 Murrayum recte pro tradito ἀναβαλοῦ Nauckii ἀμβалоῦ recepisse jam supra monui (§ 4).

Extremus igitur solubilium pedum quartus est, qui utpote par tribrachyn solum, non dactylum recipit. Est tamen memoratu digna conjunctio hujus tribrachi, vel potius arsin efficientis pyrrhichii cum insequentis pedis thesi. Ea enim utpote impar et longa et brevis esse potest, quo fit ut cum praecedente pedis quarti pyrrhichio aut anapaestum aut tribrachyn efficiat. Per se utrumque fieri potest; de vero rei statu insequens tabella te docebit:

	Summae	Tibrachi	Anapaesti
Alc.	4	3	1
Med.	16	16	0
Held.	10	9	1
Hipp.	4	3	1
Rh.	4	4	0

Vides 35 tribrachis 3 anapaestos respondere; nostro igitur jure hanc tribrachi praevaletiam dicere possumus. Sed si has tres exceptiones diligenter aspexerimus, ex praevaletia haud scio an exclusivitas fiat. Alcestidis' enim anapaestus (483) in vocem Διομή(δου) cadit, quae nisi hac sede omnino usurpari non poterat, item Hippolyti' (339) in nomen Διονύ(σου), cujus eadem est conditio; habes duo nomina propria eo ipso excusata. Heraclidarum' autem (30) ἀγοραί(ου) ita est conformatus, ut non incommode diphthongo ai ante vocalem correpta ipse quoque amoveatur.

Ea igitur nobis erit

V. **Lex de quarto pede.** Quarti pedi arsis in severioris stili tragoediis non admittit solutionem nisi correpta insequentis pedis thesi.

10. Ab extremis ad media transimus, ad secundum igitur et tertium pedem, quorum arses dirimit anceps tertii

pedis thesis. Haec producta cum soluta secunda arsi ana-
paestum, cum tertia dactylum efficit, correpta cum utraque
tribrachyn; qua in re non obliviscendum est post hanc
ancipitem thesin frequentissimae trimetri caesurae semi-
quinariae locum esse.

Tabellam utrique pedi, ut chartae parceretur, commu-
nem elaboravi, hac lege ut sinistra pars ad secundum,
dextra ad tertium pedem pertineret.

	Summae Tribrachi	Anapaesti		Summae Tribrachi	Dactyli
Alc.	5	2	3	25	16
Med.	7	3	4	40	33
Hclq.	9	2	7	31	24
Hipp.	3	1	2	33	27
Rh.	3	1	2	46	40

In secundo igitur pede 27-ies soluto 9 tribrachis 18 ana-
paesti respondent; haud dubia gravioris formae praeva-
lentia, non amplius. Caesuram in omnibus his versibus
semiquinariam habemus uno excepto Hipp. 78:

Αἰδῶς δὲ ποταμίαισι κηπέει δρόσοις.

Efficitur hinc

VI. Lex de secundo pede. Secunda arsis soluta
insequentem thesin et longam et brevem ad-
mittit, ita tamen ut praevaleat longa, caesura
post hanc thesin (semiquinaria) religiose servata.

Nec dissimilis est tertii pedis conditio. cujus arsis 170-ies
soluta cum praecedente thesi 35-ies tribrachyn. 140-ies
dactylum efficit, ut gravium formarum praeva-
lentia etiam magis appareat. Caesura in omnibus his casibus semiqui-
naria est nullo excepto; nec tamen haec nova lex est. sed
ejus effectus, quae est de solutione initiali (infra § 11).

Et haec est

VII. Lex de tertio pede. Tertia arsis soluta the-
sin longam satis imperiose flagitat, nec tamen

adeo, ut nullus brevis sit locus, caesurâ post hanc thesin (semiquinariâ) exclusive servatâ.

Quodsi has duas leges, quae sunt de mediis pedibus, cum illis comparamus, quas supra in extremis observatas vidimus, certam rationem et hic et illic poetae mentem gubernasse cognoscemus. Nam cum hic in medio versu graves formas cum certa praedilectione, illic in extremo leves unice usurpatas esse appareat, is fuisse videtur arcanus poetae sensus, ut solutione admissa versûs gravitatem ab extremis partibus in medias retraheret. Intellegere haec possumus, sentire non possumus; credo tamen etiam hanc legem ad insignem versus Euripidei harmoniam contulisse.

11. In singulis adhuc morati sumus pedibus; quo labore absoluto ad eas pergimus leges, quae ad universam solutionum pedum pathologiam pertinent. Inter eas principem locum facile obtinet ea, quam jam bis commemoravimus, quae brevitatibus causâ nobis appellabitur

VIII. **Lex de solutione initiali.** In omnibus pedibus praeter primum syllabae solutae vocabuli initium efficiunt.

Hoc est: legitimus ictus in vocabulis, qualia sunt *θάλαμος*, *πολέμιος*, est *thálamos*, *pólemios* non *thalámos*, *polémios*, idque, ut dixi, in omnibus pedibus praeter primum, cujus plane contraria est conditio. Ipsius legis originem facile intellegemus collata lege II; si enim revera in tertia arsi natus est longae solvendae mos, ne potuit quidem caesura hanc arsin praecedente in ullam vocabuli partem solutio cadere nisi in primam. Quo factum est, ut sensim totum versum occupans haec solvendi consuetudo tamen eam qua nata erat conditionem auribus populi probatam secum traheret. Facilius hoc certe intellegitur quam illud, in pede primo contrarium usum valuiss; quidni enim ibi quoque *ὁ θάλαμος ἔστιν, μὴ πατέρα πείδων* scriberentur? At solemne erat, ut lex III nos docuit, solis trisyllabis

primum pedem expleri. Video; sed hujus ipsius legis quae causa fuerit requiro.

Sed sit sane ut est; duplex erat in trimetris vocis *πατέρα* ictus, *patéra* in primo pede, *pátera* in ceteris. Posterior erat illius origo; sed tamen in usu hominum erat, quo tempore severioris stili tragoediae Euripideae ortae sunt, ut pronum esset assuefactis jam huic sono populi auribus etiam in ceteros pedes, tertio propter caesuram excepto, hunc ictum (*patéra*) transferri. Quod si factum esset, alius esset legis nostrae tenor, nimirum ut primus pes solum ictum medium, tertius solum initialem, ceteri utrumque paterentur. Nec dubium est quin eo res tetenderit; nostra tamen aetate religiose servatur ea, quam supra exscripsimus.

Et tamen bis violata est, in eadem fabula atque adeo in eodem vocabulo:

Med. 375: *Δῆσω, πατέρα τε καὶ κόρην πόσιν τ' ἐμόν*
 » 505: *δέξαιντό μ' οἴκοις, ὧν πατέρα κατέκτανον.*

Quid his exemplis faciendum est? Bisne Euripides eadem chorda oberravit? An prudens ictum novavit, populi tamen reprobatione a novando deterritus est? Per se hoc fieri potuisse non negabit, qui Aristophanis *Ranas* diligenter legerit; sed cur tandem Euripidi populus negaret concessum Aeschylo (*Cho. Ἐρμῆ χθόνιε* etc.)? An librariorum ea culpa est? Variat sane lectio; sed ego hanc lubricam semitam audacioribus relinquo, ipse satis habeo adnotasse 240-ies legem nostram servatam, bis tantum infractam esse.

12. Si nobismet ex ipsis quaerimus, quae principio solvendarum arsiuum causa extiterit, expeditum est respondere necessitatem vocibus utendi, quae nisi soluta longa in versum recipi non possunt. Ipsum solutionis sonum postmodo demum hominibus placuisse crediderim assuefactis jam eorum auribus; principio vero solam valuisse necessitatem. Hoc est quod alibi dixi, in arsiibus solvendis antiquitus non *Ἐρωτα* regnasse sed *Ἀνάγκην*.

Sequitur propter voces, quae etiam in insolutum ver-
sum recipi possint, solvi arsin non oportere. Quam regu-
lam cum alias valere videmus, tum principio in positione
debili valuisse par est. Qua de re nobis hic fusius agen-
dum est.

Ac primum quae sit positio debilis quaerendum est;
non enim quaevis mutae et liquidae complosio eam efficit.
Commoditati lectoris consulens tabulam talium complosio-
num appono, uncis includens eas, quae omnino usu non
veniunt, rectisque litteris imprimens eas, quae semper
fortem, nunquam debilem efficiunt positionem

	τ	δ	ϑ	π	β	φ	κ	γ	χ
ρ ...	τρ	δρ	ϑρ	πρ	βρ	φρ	κρ	γρ	χρ
λ ...	τλ	(δλ)	ϑλ	πλ	βλ	φλ	κλ	γλ	χλ
μ ...	τμ	δμ	ϑμ	(πμ)	(βμ)	(φμ)	κμ	γμ	χμ
ν ...	τν	δν	ϑν	πν	(βν)	φν	κν	γν	χν

Vides 25 conjunctiones esse, quae positionem debilem
efficere possint; neque tamen eadem omnium natura est.
Sunt etiam in eis leviores et graviore; quae distinctio
quid sibi velit ex ipso solutorum pedum usu discendum
est. Sed etiam quo quaeque modo orta sit conjunctio quae-
ritur; velut si conjunctionem κν spectamus, differt ejus vis
in ἐκνεύω, τέκνον, πολυκνήμων, ἔκναιον, et id quidem ita, ut
in primo vocabulo nunquam non fortem efficiat positionem,
in ceteris saepe debilem, sed quibus servatis gradibus
etiam videndum sit.

Interim utile erit legis reminisci, quam praeter epicos
(de exceptionibus taceo) etiam lyrici observaverunt, scilicet
eandem esse in metro constituendo debilis et fortis posi-
tionis conditionem; tunc enim facile apparebit etiam ejus
legis vis, quae nobis est

IX. Lex de positione debili. Utramque solutae
arseos syllabam natura brevem esse oportet,
positione debili non admissa.

Quid ita? Lyricorumne more Euripides severioris stili aetate positionem debilem tractavit? Immo in paribus thesibus corripitur potest. Sed enim non tres, sed quattuor sunt syllabarum gradus: fortes flagitant arses longae, anticipites admittunt impares theses, leves poscunt pares theses, levissimas denique arseos solutae breves. Ideo ea supra tenerrima versus membra esse dixi, in quibus optime syllabici ponderis natura indagari possit.

Nec tamen ea est legis nostrae vis, ut nullas exceptiones patiatur. Immo in omnibus severiorum tragoediarum 4445 trimetris septem inveni exceptiones, scilicet (solutae arseos sedem uncis inclusus numerus indicat; ictus semper in prima residet syllaba) hasce: Med. 1341 ὀλέθριον (IV), Hcl. 689 ἀριθμόν (III), Hipp. 31 et 1417 Κύπριδος (III), 34 Κεκροπίαν (III), 1056 ἄκριτον (III), Rh. 617 διαπρεπέεις (III). 'Alcestidem' ut antiquissimam hanc licentiam omnino aspernari videmus; 'Hippolytum' ut novissimam ex septem casibus quattuor suppeditare; ceterae singulos exhibent. Ex septem porro casibus sex tertiam sedem attingunt, quam omnium fortissimam esse jam cognovimus.

Ceterum cum duae sint solutae arseos syllabae, ex quibus prior nostro pronuntiandi more ictu percutiatur, vereor ne quis a priori illam ut fortiorem etiam positionis illegitimae patientiorem existimet. Qua expectatione jam nostri septem casus nos dejicient; neque enim accuratius dimidiari poterat hic numerus, quam quattuor illi, tres huic syllabae addicendo. Tamen etiam in insequentibus harum duo syllabarum rationem habebimus; meum enim arbitror non solum veris legibus confirmandis, sed etiam fallacibus evitandis consulere.

Unum addere liceat, priusquam hos septem casus dimittamus: vides enim sex ex eis positionem efficere tenui vel aspirata cum ρ copulata, quam supra liquidarum liquidissimam esse dixi, unum aspirata cum μ , nullum media cum liquida. Pauciores sane sunt casus, quam ut legem

ex eis elicere fas sit; notandam tantum cœnsui hanc gradationem, ad quam infra nobis revertendum erit.

13. Nec tamen de unâ positione debili valet, quod superioris § initio de necessitate et libero arbitrio dixi, sed multo magis de syllabarum numero. Sponte enim patet talia vocabula, qualia sunt πόλεμος, πολέμιος, πολεμόκραντος nisi arsi soluta in versum recipi non posse, πόλις autem nullo negotio posse, quin etiam πολύ, si aut ante duplicem consōnam, aut in versus fine ponatur. Quare a priori conformare possumus

X. **Legem de polysyllabis.** Solutio non admittitur nisi in vocabulis ex tribus vel pluribus syllabis compositis.

Ei sane quispiam, a priori et ipse, oppōnere possit longe fabulas Euripideas ab iamborum origine distare; constare rationem, si apud VII et VI s. lyricos nullae inveniantur solutiones nisi in vocabulis, qualia sunt Ἀσις, Θασίων, ἔρατος, μεγάλης, περιβαλόν, καταπεσών, Σαυμάσιον, διαπεπλεγμένον; sed quid hoc ad Euripidem, poetam duobus saeculis Archilocho minorem? Faciamus tamen experimentum.

In *Rheso* igitur nullam exceptionem invenimus, ut hac quoque ex parte omnium Euripidei corporis fabularum antiquissima appareat.

In *Alceste* igitur quinque: 3 τὸν ἐμόν (IV: numerus sedem indicat), 137 τίνα τύχην (III), 246 δύο (III), 802 βίος (I), ὁ βίος (III).

In *Medea* duo 892 διὰ λόγων (III), 1347 τὸν ἐμόν (III).

In *Heraclidis* tres: 254 τὸν ἰκέτην (III), 327 ἓνα γάρ (III), 871 τὸν ἐμόν (II).

In *Hipolyto* tres: 420 τὸν ἐμόν (III), 476 Σεὸς ἐβουλήθη (III), 1048 φυγὰς ἀλητεύων (III).

In summa 13 sunt exceptiones inter 276 solutas arses, vel 4%, quem modulum notasse non obstat; immo ad ea quae infra dicentur, utilis nobis erit. Qualitatem si specta-

mus, sexies habemus articulum cum insequente vocabulo coalescentem. (et quidem quater τὸν ἐμόν), quater pronomen vel numerale vel praepositionem. Ter tantum sui juris est solutionem perpessum vocabulum, substantivum vel adjectivum, omnia summo cum affectu emissa: unum in 'Alcestide' epigrammatice usurpatum, duo in 'Hippolyto', quae tamen fabula aetate jam semiseverum stilum attingit. Hoc quoque memoratu dignum est, omnes fere quos enumeravi casus in tertia sede, omnium scilicet fortissima, positos esse, in aliis sedibus — praeter epigrammaticum Alc. 802 — solam compositionem τὸν ἐμόν inveniri, quo magis eluceat eam revera pro uno vocabulo esse.

Atque hae sunt stili severioris leges Equidem opto ut novis inquirendi methodis inventis numerus earum augeatur; interim his acquiescendum est. Videamus nunc, quomodo eas poeta per tres quae restant vitae suae aetates servaverit.

CAPUT III.

De semiseveri stili solutionibus.

14. Semiseverum stilum tragoedias amplecti 'Andromacham', 'Hecubam' et 'Supplices', temporum lacunam inter 'Hippolytum' (a. 428) et 'Troadas' (a. 415) quodammodo explentes, solutionum autem modulum inter 10% et 15% exhibentes, jam supra (§ 5) vidimus; hoc capite videndum est, quas mutationes decem illae leges, quas capite superiore enucleavimus, imminuta severitate perpessae sint.

Ut igitur a lege I, quae est de solutionibus cumulatis (§ 6) incipiamus, crescentem exceptionum numerum non mirabimur. Ut enim illic in quinque tragoediis novem tantum offendimus, ut in singulis bina binarum solutionum exempla neque amplius inveniuntur, ita hic pluraquam duplicato numero tres tragoediae quattuordecim exempla praebent haec:

- Andr. 40 πατήρ τε θυγατρὶ Μενέλεως συνδρᾶ τόδε (II, III)
 » 253 λείψεις τόδ' ἀγνὸν τέμενος ἐναλίας Θεοῦ (III, IV)
 » 333 Μενέλαε, φέρε δῆ, διαπεράνωμεν λόγους (II, III)
 » 1157 ἐξέβαλον ἐκτὸς θυοδόκων ἀνακτόρων (I, III)
 5) Hec. 320 τὸν ἐμὸν ὀράσθαι διὰ μακροῦ γὰρ ἢ χάρις (I, III)
 » 345 θάρσει, πέφευγας τὸν ἐμὸν ἰκέσιον Δία (III, IV)
 » 503 Ταλθύβιος ἤκω, Δαναϊδῶν ὑπηρέτης (I, III)
 » 544 ἐξείλκε κολεοῦ, λογάσι δ' Ἀργείων στρατοῦ (II, III)
 » 882 σὺν ταῖςδε τὸν ἐμὸν φονέα τιμωρήσομαι (II, III)
 10) Sppl. 15 μέρος κατασχέιν φυγάδι Πολυνείκει δέλων (III, IV)
 » 263 ὃς Πέλοπος ἦν παῖς, Πελοπίας δ' ἡμέϊς
 χθονός (I, III)
 » 905 ἴσον παρέσχεν ὄνομα διὰ τέχνης δορός (III, IV)
 » 507 ἔπειτα τοκέας πατρίδα δ', ἦν αὖξιν χρεῶν (II, III)
 » 1037 Ἐτέοκλον ἐς γῆν πατρίδα ναυσθλώσω
 νεκρόν (I, III).

Exempla excrpsi, ut evidens fieret ἡδους partes, quo supra cumulataram solutionum plus dimidia pars excusabatur, hic aut parvas aut nullas ess.; nihil enim, ἡδος si spectas, differunt allati versus ab illis, qui aut praecedunt aut sequuntur. Nominum propriorum libertate dixeris partem (1. 7. 10. 11.) excusari, quae bis (7. 11.) adeo cumulata sint, et fortasse recte; quamquam abuti hac ratione nolim. Etsi enim concedendum est nominis proprii inevitabilem usum solvendi necessitatem poetis imposuisse, tamen cur haec solutio cum alia cumlaretur nil fuit causae, nisi jam ita assuefactae erant aures solutionibus duplicatis, ut eas sine molestia ferrent.

Contra polytypiam severioris stili hic majori aequabilitati cessisse videmus; nam cum illic omnes quattuor solubilium arsiarum solutiones promiscue combinantur, hic obligatorius est tertiae arseos solutae usus, quo fit ut etiam typorum numerus ad tres (I + III quinquies, II + III quinquies, III + IV quater) reducatur.

15. Ad singulorum pedum rationem transeuntes

omnium primum dispertitionis tabellam concinnare oportet ejus, quam § 7 dedimus, similem:

	I	II	III	IV	V
Andr.	9	20	70 (62%)	12	1
Hec.	14	25	71 (52 »)	25	0
Sppl.	15	17	86 (66 »)	12	0

Legem II de tertii pedis praevalentia in univ-
ersum servatam videmus, nec tamen adeo diligenter, ut sal-
tus evitarentur, quo fit ut chronologica, quod jam supra § 7
monui, hujus legis virtus non nimia existimanda sit. He-
cubae' certe modulum majorem fore expectandum erat.

16. Ut tamen singulorum pedum perlustratio etiam hic
ab extremis incipiat, jungantur parsimoniae causâ primi
et quarti pedis auxiliares tabellae:

	I			IV		
	Summae.	Tribrachi.	Dactyli.	Summae.	Tibr.	Anapaesti.
Andr.	9	5	4	12	10	2
Hec.	14	7	7	25	14	11
Sppl.	15	10	5	12	7	5

Jam si legem III, quae erat de primo pede (§ 8)
cum hujus tabellae parte priore composueris, corruiere
eam dices totam: qui enim illic soli dominabantur tribra-
chi, hic in paterna jura dactylos receperunt idque tam be-
nigne, ut 22 tribrachis 16 dactyli respondeant. Videamus
tamen de singulis.

Illic — de severiore stilo loquor, — tribrachi non
ita simpliciter flagitabantur, sed sola trisyllaba voca-
bula tribrachyn expleantia (ὄνομα, πότερα etc.), ex-
clusis et eis tribrachis, qui partem polysyllabi efficiunt
(ut ἀθάνατος), et eis, qui ex vocabulorum conglutinatione
oriuntur (ut ὁ λόγος). Legem hanc illic adeo religiose ob-
servatam vidimus, ut in 23 casibus nusquam infracta sit;
hic contra polysyllaba habemus Andr. 746 ἀθάνατος, 803

διάδοχον, 1256 *ἀθάνατον*, Sppl. 401, 739 *Ἐτεοκλέους*, 872, 1037 *Ἐτεοκλον*, ut etiam missis nominibus propriis, quippe necessariis, tres dumtaxat exceptiones remaneant. Similiter de conglutinationibus cautionem semel neglectam offendimus Sppl. 157 τὸ δὲ πλεόν.

Ita, quod est proprium evolutionis, sensim relaxatam videmus in tribrachis conformandis severitatem. Quid autem de dactylis dicemus, quos ne extare quidem in hac prima sede severior stilus patiebatur?

Primum omnium duo eorum sunt genera non ad nostram libidinem, sed ipso usu discreta. Prius formatur monosyllabo sequente pyrrhichica vel tribrachica (nam hoc perinde est) voce, qualia sunt ᾧ πάτερ, ᾧ θύγατερ; alterum vocibus aut dactylum explentibus aut (nam hoc quoque perinde est) a dactylo incipientibus, qualia sunt μητέρα, ἡμέτερον. Contra quam in tribrachis vidimus, hic in dactylis prius genus leniorem efficit legis violationem; praebet enim eam commoditatem, ut legem de solutionibus initialibus (VIII) etiam primo pedi imponi patiatur, id quod magis mirandum est non statim ab initio usu venisse, quam procedente evolutione paulatim increbuisse.

Prioris igitur dactylorum generis in semiseveris tragoeidiis invenimus exempla haec: Andr. 169 οὐ Πρίαμος, 387 ᾧ μεγάλα, Hec. 334, 415, 439, 585 ᾧ θύγατερ, 1235 οὐχ ὄσιον, Sppl. 263 ὃς Πέλοπος, 1066 ᾧ θύγατερ. Nusquam igitur monosyllabum ponderosa voce formatur, semper talibus, quales sunt οὐ, ᾧ, ὃς, inter quas gravissima est ultima, pronomen relativum, semel tamen obveniens. Omnino novem habemus exempla, e quibus quattuor allocationem exhibent ᾧ θύγατερ, Hecubae, quippe maternitatis tragoediae, accommodatissimam.

Posterioris genus his exemplis illustratur: Andr. 656 Ἐκτορος, 1266 Σηπιάδος, Hec. 487, 503 Ταλθύβιε (-ος), Sppl. 93 μητέρα, 392 Καλλίχορον, 535 ἡμέτερον. Vides in nominibus propriis plerumque versari hoc genus, ex quibus quadrisyllaba huic sedi propria sunt; haec si mittimus

duas solas exceptiones habemus, utramque in Supplicibus; quae omnium prima dactylica vocabula in primo pede passa est.

Sequitur ut paulo immutata appareat in stilo semisevero

III b. **Lex de primo pede.** Praealentibus tribrachis, praesertim vocabula tribrachica explentibus, admittuntur jam dactyli ex levi monosyllabo sequentibus binis brevibus constantes, evitantur dactyli vocem aut explentes aut incohantes.

17. Ad versus finem tendentes quintum pedem silentio praeterire possemus, si per Murrayum liceret, qui parum sibi constans, ut supra § 4 monui, Andr. 444 *ἀναμένει* incorrectum reliquit; liberalior tamen Müllero, qui (p. 71) non solum hic, sed etiam Hec. 1281 *ἀναμένει* retineat, item Alc. 526 *ἀναβαλοῦ*, quin etiam Andr. 1137 *ἀναπνοάς* ab uno codice traditum contra omnes alios et codices et editiones tueatur. Sed casune factum putamus, ut quattuor solae, quae in tragoediis severioris vel semiseveri stili inveniuntur, legis de quinto pede violationes in praepositionem *ἀνα-* cadant compositum incohantem, cui frequentissimā apocope adhibitā legem restituere possumus? Expulso igitur hoc unico exemplo Murrayano ad quartum pedem pergamus.

Etiam in eo fractam inveniemus severioris stili exclusivitatem (§ 9) idque duplici modo. Cum enim illic 35 tribrachis 3 anapaesti responderint, e quibus 2 nomina propria quartae sedi affixa et unus dubiae quantitatis, hic 31 tribrachis 18 anapaesti opponuntur hi: Andr. 167 *Ἀχελῷου*, 1103 *τίνος ἦκεις*, Hec. 276 *ικετεύω*, 428 *Πολύδωρος*, 435 *ὄνομα ἔξεστι*, 553, 784, 895, 1114 *Ἀγαμέμνον*, 727 *Ταλθύβιος ἤγγειλε*, 771 *Πολυμήστωρ*, 1240 *τάλλό-τρια κρίνειν*, 1267 *Διόνυσος*, Sppl. 15, 144, 402, 928 *Πολυνεΐκης*, 1218 *Διομήδην*. Attamen ex his quoque 18 casibus segregandi sunt 14, utpote nomina propria praebentes huic quarto pedi

postea non infrequens in semisevero stilo praelibatum videmus, ipsum quoque bis, ipsum quoque in eadem tragoedia — Hecubam' dico, — quasi temptare voluerit poeta, an aequo animo acciperetur; scilicet ut solutae syllabae non incipientis cum arsi vocabuli initium, sed exeuntis clausulam efficerent, hoc modo (post semiquinariam)

— υ υ υ | υ — υ — :

727 ἐλθοῦσ' ἐφ' οἷς περ Ταλθύβιος ἠγγελέ μοι

1240 ἀχθεῖνὰ μὲν μοι τ' ἀλλότρια κρίνειν κακά.

Hoc unum monendum erat; Andromache' quidem et Supplices' legem religiose observant.

— 20. Nec multa, paulo tamen plura, de nona lege dicenda erunt, quae est de positione debili; cujus violatae exempla bifariam divisa, prout in priorem an in posteriorem syllabam haec positio cadit, phonetico ordine afferam:

I. Andr. 240, 631 Κύπριδος (III); 247 πατρίδα (II), Sppl. 147, 1037 πατρίδος, -α (III), 556, 866 μέτρια (III); Andr. 549 ἄκριτα (III), Hec. 518 δάκρυα (III), 772 πικροτάτου (III), Sppl. 658 Κεκροπίας (III) — in summa 11 casus, praeter unum omnes in tertia sede.

II. Sppl. 841 διαπρεπεῖς (III); Andr. 174, 442, 564 θυγατρί, -ος (II), Andr. 334, Hec. 391, 396 θυγατρί (III); Andr. 923 μέλαθρον (III); Sppl. 1057 νεοχμόν (III) — in summa 9 casus, duobus exceptis omnes in tertia sede.

Quem catalogum si cum eo comparamus, quem § 12 exhibuit, in omnibus rebus praeterquam in numero summam constantiam admirabimur. Quam enim illic notavimus tertiae sedis utpote fortissimae paene exclusivitatem, eandem etiam hic observare licet. Quod illic monui nullam esse prioris posteriorisve solutae arseos syllabae praevaletiam, idem hic repetendum est; etiam hic enim casuum numerum inter eas paene dimidiatum videmus. Gravissima tamen qualitatis est concordia; omnes enim casus levissi-

num exhibent positionis genus, tenuem vel (neque id tamen nisi semel) aspiratam cum ρ conjunctam, unus solus aspiratam cum μ — quod idem etiam illic factum esse vidimus.

At est differentia in numero; est vero, et quidem ea, quam expectare debuimus. Illic enim quinque tragoediae 7 casus exhibuerant, hic tres 20. Nolo tamen progressum amplificare; non enim ad tragoediarum, sed ad universum solutionum numerum referendus est numerus debilium positionum. Habeamus sane ejus rationem; illic igitur 275 solutionibus 7 casus respondebant, qui numerus modulum efficit 2,5%; hic 376 solutionibus 20 casus, vel 5,3%. Utut est, plus quam dimidio aucta est in positionem debilem admittendam inclinatio.

21. Ultimo loco posuimus § 13 de polysyllabis legem; ea in semiseveri stili tragoediis multo plures exceptiones admittit. Eas nos per singulas ordine systematico percensebimus, primo loco disyllaba ponentes, et id quidem ita, ut a levioribus incipientes ad graviora deveniamus, deinde monosyllaba — articulum, pronomina, praepositiones, quandoquidem gravioribus stilus noster in monosyllabis abstinet. Sedes, nisi notata, semper tertia.

Andromache: 158, 362, 416, 649 *διά*, 225 *ἵνα* (II), 455, 1105 *τίνι*, -ος (IV), 698 *ένός*, 333 *φέρει* (II), 47 *μόνος*, 555 *πόλις*, 920 *Δία*; 70, 98 *τὸν ἐμόν* (III, II); 184 *τὸ νέον*, 75 *ὁ δέ* (IV), 912 *τὰ δέ*, 395 *τί δέ*, 571 *σὺν ἐμοί* (II). In summa 19 casus.

Hecuba: 327, 442, 673, 1004 (II), 1193 *διά*, 1152 *παρά*, 1201, 1205 *τίνα*; 320 *ἐμόν* (I), 45 *δύο*, 5 *δορί*, 398 *δρυός*, 1196 *πόνον*; 345, 882 (II); 977, 1022, 1207 (II); 1225 (II) *τὸν ἐμόν*, 10 *σὺν ἐμοί* (II). In summa 20 casus.

Supplices: 270 *διά*; 149, 1060 *τίνι*, -α; 143 *δύο* 653 *τρία*; 477, 752 *πόλιν*; 234 *ὁ μὲν*, 390 *τὸν ἐμόν*, 226 *ὁ θεός*. In summa 10 casus.

Summa summarum 49 casus exhibet, qui numerus ad

totum solutionum numerum relatus 13% efficit. Quem modulum si cum eo, qui erat in severiore stilo, comparamus — 4% — apparebit, quantum incrementum ceperit in lege de polysyllabis conservanda libertas. Singularum tragoediarum moduli hi sunt: 'Andromachae' — 17 %, 'Hecubae' — 15%, 'Supplicum' — 8%. Videtur igitur sub nostrae legis aspectu 'Supplicum' fabula ceteras severitate antecellere; tamen etiam in ea dimidio major est exceptionum numerus quam in severiore stilo.

Qualitatem si spectamus, nil fere novatum inveniemus, ut hac quidem ex parte semiseverus stilus severioris acquisitionibus acquiescat.

22. Operae pretium fore credo si secundum leges, quas constituimus, decrescentis severitatis ordinem in tribus tragoediis nostris definire conabimur. Adhuc enim eas ordine Murrajano exhibuimus; de tempore nil constat nisi ad belli Archidamici aetatem omnes pertinere.

In tabella quam apposui prima columna eum ordinem exhibet, quem solutionum moduli § 5 allati indicare videntur; ceterae ad singulas leges pertinent:

		I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X
Andr.	1	1	2	2	—	1	2	2	1—2	3	2
Hec.	3	3	3	3	—	3	1	3	3	1	3
Sppl.	2	2	1	1	—	2	3	1	1—2	2	1

Plenum consensum nemo harum rerum peritus expectabit; minores enim sunt numeri, quam ut casus plane eliminari possit. Hic defectus tamen criteriorum multitudine compensatur. Si cuncta conjunxerimus, videbimus 'Andromachen' 17½ puncta habere, 'Hecubam' 23, 'Supplices' 16½. Pro antiquissima ergo habenda est 'Supplicum' fabula; sed eam adeo prope attingit 'Andromache', ut de ordine dubitari possit. Nulli tamen dubitationi obnoxia est 'Hecubae' causa, cui modo non omnia criteria novissimum locum assignant.

Multo autem gravius id est, quod in omnibus his tragoediis omnium criteriorum concordiam transitorius apparuit semiseverus stilus, quo evidenter et ab antecedente grege discernuntur, et ab eo, de quo jam tractaturi sumus.

CAPUT IV.

De stili liberi solutionibus.

28. Stilo libero septem tragoedias addiximus a 'Troadibus' ad 'Phoenissas', quas cum plerisque philologis a. 409 assignari malim; nam 'Oresten', quae a. 408 scaenae commissa est, non minus qualitativa quam quantitativa analysis unâ cum postumis liberrimo stilo vindicat. Septem igitur neque amplius annorum evolutionem hoc agmen repraesentat; nihilominus in ipso quoque duo ut ita dicam subagmina discerni possunt, a. 413—412 limitem indicante. Fuit hic conversionis Euripideae annus, quam qui agnoscunt Macedonico vulgo tempori assignant, multi ne agnoscunt quidem. Ego cur et agnoscam et illi anno assignem, quo fractae sunt in aeternum Atheniensium opes, alio libro explicabo; nam id, quod hic nobis opus est, technica abunde criteria indicant. Discernemus igitur in agmine nostro, ubi opus fuerit:

Tragoedias mediî stili 'Troadas' (a. 415), 'Herculem' (a. 414?) et 'Electram' (a. 413); tum

Tragoedias liberioris stili 'Helenam' (a. 412), 'Iphigeniam Tauricam' (a. 411?), 'Ionem' (a. 411?) et 'Phoenissas' (a. 409).

Commendatur haec subdivisio eo quoque, quod modulorum titubationes intra utrumque agmen observantur nec tamen limitem indicatum transgrediuntur: habemus enim in medio stilo 17—21% in liberiore 22—29%. Hoc igitur mente tenendum erit; ceterum nil obstat, quominus utrumque subagmen chartae consulentes unâ tractemus.

24. Et primum quidem videamus, quae fuerint primae nostrae legis in libero stilo fata, ejus dico, quae cumulari solutiones vetabat; nempe totam labefactatam videbimus. Consulat igitur lector ejus in stilo severiore conditionem (§ 6), deinde in semisevero (§ 14); tum nostrum consideret. Nec tamen singulos versus exscribere placet, cum et tanti sint, et ἤσους, propter quod unice exscribendi erant, partes jam in semisevero stilo ad nihilum redactae sint. Solutionum tantum sedes solito more indicabimus.

Troades': bis I, III (351, 747); quinquies II, III (6, 424, 769, 1168, 1274); ter III, IV (44, 248, 937); semel III V (996); ter I II (774, 960, 1186); semel I, IV (1197); semel I, V (1170). In summa 16 casus (sive ad trimetrorum summam relatis 2%), e quibus tamen 5 nomina propria occurrerunt (44, 248, 747, 970, 996).

Hercules': quinquies I, III (194, 547, 968, 1129, 1133); ter II, III (493, 515, 523); semel III, IV (489); semel II, IV (935). I. s. 10 casus (1%); n. pr. nulla.

Electra': quater II, III (410, 794, 826, 887); semel III, IV (52); semel I, II (50); bis I, IV (13, 600). I. s. 8 casus (0,9%); n. pr. 3 (13, 410, 887).

Helena': octies I, III (456, 720, 751, 958, 1016, 1043, 1168, 1264); sexies II, III (289, 392, 480, 1059, 1103, 1247); semel III, IV (570); semel I, II (711); quinquies I, IV (65, 87, 722, 776, 1536); quinquies II, IV (825, 871, 886, 966, 1384); semel II, V (991). I. s. 27 casus (2%), n. pr. 7.

Iphigenia Taurica': sexies I, III (29, 79, 499, 1037, 1085, 1183); quater II, III (307, 914, 953, 1027); quater III, IV (20, 107, 566, 949); semel I, IV (1452); semel II, IV (545). I. s. 16 casus (1,5%), n. pr. 2 (29, 914).

Ion': semel I, III (1334); sexies II, III (46, 259, 365, 1182, 1339, 1389); semel III, IV (1163); bis I, IV (800, 1586); bis II, IV (825, 972). I. s. 12 casus (1,1%), n. pr. (1163, 1586).

Phoenissae': novies I, III (368, 390, 398, 539, 545, 751, 779, 1390, 1400); quater II, III (414, 538, 918, 1601); octies III, IV (477, 493, 553, 584, 1369, 1415, 1669, 1702);

25. Sequitur ut eodem ordine quo antea conservato (cf. § 7 et 15) liberi stili solutiones in singulos pedes dispartiamus

	I	II	III	IV	V
Tro.	30	30	99 (57%)	13	2
Herc.	26	38	108 (55 »)	21	3
El.	19	26	93 (57 »)	23	1
Hel.	52	64	195 (52 »)	54	7
IT	45	28	142 (58 »)	27	1
Ion	46	52	129 (50 »)	28	3
Phoen.	68	44	160 (46 »)	77	2

Servatur igitur adhuc secunda nostra lex, quae erat de tertiae arseos praevalentia; nec poterat sane obsolescere caesurae semiquinariae frequentia servata. Vides tamen jam ad occasum eam vergere; praesertim in liberiore agmine, ubi sola Iph. Taur. ad medii agminis severitatem assurgit. In Phoenissis vero, quae aetate liberrimum agmen attingit, infra dimidium jam cecidit solutionum ejus numerus, et perget cadere, ut quinto capite visuri sumus, in ultimae aetatis fabulis.

26. Haec brevibus sane absolvi poterant; diutius nos detinebunt eae leges, quae sunt de singulis pedibus. Solito igitur more apponemus tabulam de primo et quarto pede compositam (cf. § 8 cum 9 et 16).

	Summae Tribri.			Dactyli		Summae Tribrachi		Anapaesti
Tro.	30	14	16 (53%)	13	9	4 (31%)		
Herc.	26	11	15 (57 »)	21	17	4 (19 »)		
El.	19	8	11 (58 »)	23	16	7 (30 »)		
Hel.	52	22	30 (58 »)	54	32	22 (40 »)		
IT	45	17	28 (62 »)	27	17	10 (37 »)		
Ion	46	22	24 (52 »)	28	24	4 (14 »)		
Phoen.	68	34	35 (51 »)	77	30	47 (61 »)		

Non inconsulto in hac tabula gravioribus formis centesimarum modulos apposui, quibus hucusque usus non

semel III, V (509); semel I, II (747); septies I, IV (56, 76, 1314, 1422, 1629, 1647, 1697); semel II, IV (486). I, s. 31 casus (2,6%), n. pr. 7 (56, 76, 1390, 1415, 1422, 1629, 1702).

Summa summarum 119 versus amplectitur, qui numerus ad universum trimetrorum numerum (7378) relatus 1,6% efficit modulum; quem si cum severioris (0,2%) et semiseveri (0,4%) modulis contulerimus, mirifice auctam inveniemus binarum arsium solvendarum libertatem. Tertiae arsis participatio, quae in semisevero stilo obligatoria erat, hic ad meram praevalentiam delapsa est, ut rursus eandem polytypiam atque in severiore stilo habeamus; tamen notandum est ceterarum praeter III arsium solutarum combinationem cum per se rariorem esse (33 casus), tum saepius aut nominum propriorum usu (10 c.), aut ἦδει vel rhetorica configuratione excusari. Atque hos quidem ultimos versus solos exscribere placet: